
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019
                   

www.rosana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Rosana garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.rosana.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Rosana, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Rosana poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.rosana.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ro s a n a
CNPJ 67.662.452/0001-00
Avenida José Laurindo, 1540
Telefone: (18) 3288-8200 | (18) 3288-8215
Site: www.rosana.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ro s a n a
CNPJ 67.662.445/0001-08
Avenida José Laurindo,1535
Telefone: (18) 3288-1191
Site: www.camararosana.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

4 ............................................................................................. 
Balanços/balancetes 4 ............................................................ 

Terça-feira, 25 de março de 2025                                                  Ano VII | Edição nº 1451                                                                      Página 1 de 11

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 R

O
S

A
N

A
 (

C
N

P
J 

67
66

24
52

00
01

00
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

58
:1

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 2 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº. 3.977/2025, DE 17/03/2025.

Dispõe  sobre  a  composição  do
COMTUR – Conselho Municipal de
Turismo de Rosana.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROSANA,  Estado de
São Paulo,  no uso das atribuições que lhe conferem a
Legislação:

DECRETA:
Art. 1º O COMTUR – Conselho Municipal de Turismo de

Rosana,  criado  pela  Lei  Municipal  n.º  1568/2017,  de
21/12/2017,  conforme  prevê  o  artigo  2º,  fica  constituído
pelos seguintes membros, após eleição e assembleia geral:

I - Representantes de Órgão Público:
1.1.  Representante  do  Poder  Executivo

Municipal:
Secretaria Municipal de Turismo:
Denis Alexandre dos Santos – Titular
Stéfany Milena dos Santos Tertuliano – Suplente
Secretaria Municipal de Administração:
Claudinei Alves Martins – Titular
Paulo Rogério dos Reis – Suplente
Secretaria  Municipal  de  Mobilidade  Urbana  e

Transporte e Secretaria Municipal de Engenharia e
Obras:

Antônio Nilton de Vasconcelos – Titular
Joaquim Jose Barão Perez - Suplente
Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Valter Marelli – Titular
Claudinei da Silva - Suplente
1.2. Representante do Poder Legislativo:
Gislaine Queiroz Fonseca Vasconcelos – Titular
Dilma Gonzaga Bortolotto – Suplente
Andréia da Silva Novela – Titular
Daniela de Souza Andrade - Suplente
1.3.  Representante  de  Instituição  de  Ensino

Superior:
Juliana Maria Vaz Pimentel (UNESP) – Titular
Patrícia Denkewicz (UNESP) - Suplente
1.4. Representante da Polícia Ambiental:
Juraci Meira Leite – Titular
Luiz Carlos Lopes de Barros - Suplente
1.5. Representante da Polícia Militar:
Jhony Quest Barbosa de Jesus - Titular
Leandra Maciel - Suplente
1.6. Representante da Polícia Rodoviária:
Michel Bezerra Martoni – Titular
Celso Batista Galli - Suplente
1.7. Representante da Polícia Civil:
Leandro Navarro Ferreira - Titular

Paulo Henrique Tolentino Anslelmo - Suplente
1.8. Representante do Corpo de Bombeiros:
Wellington da Silva Alves – Titular
Antônio Claudio de Brito - Suplente
I I -  Representantes  da  Sociedade  Civi l

Organizada:
2.1. Ordem Advogado do Brasil  –  Subseção de

Rosana:
Claudinei Aparecido da Silva – Titular
Raphael Fernandes dos Santos – Suplente
2.2. Associação Comercial de Primavera-Rosana:
Adilson José Prisco de Barros – Titular
Iza Muriel Buseti - Suplente
2.3.  Associação  Engenharia,  Arquitetura,

Agronomia  e  Geologia  da  Região  do  Pontal
Paranapanema  –  CREA/SP:

Marco Antônio Aparecido Dupprê - Titular
Luiz Carlos Batista - Suplente
2.4. Associação de Moradores do Bairro Beira Rio

do Município de Rosana:
João Carlos Papa – Titular
Valdir Izidoro Pascoalin - Suplente
2.5.  Associação  Esperança  de  Pescadores

Profissionais  e  Artesanais  do  Pontal  do
Paranapanema  –  AEPPAPP:

Cleber Herreira da Rocha – Titular
Antônio do Carmo Ribeiro - Suplente
2.6.  Associação  de  Mulheres  Assentadas  do

Porto Maria – AMAPOMA:
Vera Lúcia Ferreira Leão Oliveira – Titular
Sandra Borges da Silva - Suplente
2.7. Colônia dos Pescadores Z-28:
João Gonçalves da Silva – Titular
Milton José dos Santos - Suplente
2.8. Instituto ISCAP:
Marcelo Souza Pires – Titular
Ângelo Antônio Zoffoli de Aguiar - Suplente
2.9. Grupo Escoteiro Guará-Mirim:
Evanete da Costa Silva - Titular
2.10. Centro Acadêmico de Turismo “Dr. Mário

Carlos Beni” da UNESP – Campus Rosana:
José Gustavo Bosquette Pena – Titular
Vinicius Perrone Romera Garcia - Suplente
2.11.  Entidades,  Associações,  Cooperativas  de

serviços  de  transporte  náutico  com  finalidade
turística,  transporte  turístico  e  turismo  náutico:

Altair Lima da Silva (MSJet) - Titular
Fabiano Lima Inacio (MSJet) - Suplente
2.12. Entidades, Associações, ou não, voltadas

ao desenvolvimento do turismo:
Delocir Valentin da Costa – Titular
Eliezer da Costa - Suplente
III- Representantes da Iniciativa Privada:
3.1. Segmento de hotéis,  pousadas, ranchos e

similares:
Fabiane Regina Medeiros da Rocha - TitularE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 R
O

S
A

N
A

 (
C

N
P

J 
67

66
24

52
00

01
00

) 
em

 2
5/

03
/2

02
5 

às
 1

0:
58

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 3 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Tiago Ferraz Rodrigues – Suplente
Antônio Domingos da Silva – Titular
Maikon Patrick de Souza - Suplente
3.2.  Segmento  de  restaurantes,  lanchonetes,

bares e similares:
Washington Pereira dos Santos – Titular
Luan de Freitas Leite - Suplente
Marcelo Dias Barbosa – Titular
André Luiz Marques - Suplente
3.3.  Segmento  de  mercados,  mercearias,

conveniências  e  similares:
Rita Eleno de Mello - Titular
Rômulo Acassio da Silva Gea - Suplente
Marcelo Antônio de Lima – Titular
Glayson Rodrigues dos Santos - Suplente
3.4. Segmento de agência de turismo:
Renata Maria Ribeiro – Titular
Paulo Henrique de Abreu – Suplente
3.5. Segmento de transporte turístico terrestre e

similares:
Marcelo José da Silva – Titular
Francisco Ivo Bezerra Lima - Suplente
3.6. Segmento de transporte turístico náutico e

similares:
José Luiz de Queiroz – Titular
Wagner Ferreira Piergentile - Suplente
3.7. Segmento de marinas e similares:
Waldir Roberto Ciolla Júnior – Titular
3.8. Empresa gestora da UHE Eng. Sérgio Motta:
Jarbas Amaro de Souza Filho – Titular
Bruno Minini Lage Fernandes - Suplente
3.9. Empresa gestora da UHE Rosana:
Optou por não nomear membros por agora
Art.  2º  A  Presidência,  o  Secretário  Executivo,

Secretário Adjunto do COMTUR, ficam assim constituídos:
Presidente: Claudinei Aparecido da Silva
Secretária Executiva: Juliana Maria Vaz Pimentel
Secretário Adjunto: Antônio Domingos da Silva
Art.  3º  As  funções  dos  membros  do  COMTUR  –

Conselho Municipal de Turismo de Rosana são consideradas
de relevante interesse público não remuneradas.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando o Decreto nº 3.659/2023.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Rosana - SP, aos 17 (dezessete) dias do mês de março de

2025.
CLAUDEMIR PERES FRANCISCO DE OLIVEIRA

Prefeito
Publicado e Registrado nesta Secretaria em data supra.
CLAUDINEI ALVES MARTINS
Secretário de Governo e Administração

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 R

O
S

A
N

A
 (

C
N

P
J 

67
66

24
52

00
01

00
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

58
:1

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 4 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de RosanaPrefeitura Municipal de RosanaPrefeitura Municipal de RosanaPrefeitura Municipal de Rosana
Avenida José Laurindo, 1540 - Centro

67662452/0001-00 Exercício: 2024

VALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

Página 1

R E C E I T AR E C E I T AR E C E I T AR E C E I T A D E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AD E S P E S A

2 - PREFEITURA MUNICIPAL

Dezembro(31/12/2024)

RECEITA ORÇAMENTÁRIARECEITA ORÇAMENTÁRIARECEITA ORÇAMENTÁRIARECEITA ORÇAMENTÁRIA 132.961.931,48132.961.931,48132.961.931,48132.961.931,48

122.069.771,91Ordinária

10.892.159,57Vinculada
CONVÊNIOS COM RECURSOS ORDINÁRIOS 3.007.326,28

ALIENAÇÃO DE BENS 7.225.432,80

CIDE-CONTRIB.INTERV.NO DOMÍNIO ECONÔMICO 5.446,21

EDUCAÇÃO 38.773,86

EDUCAÇÃO INFANTIL 8,59

ENSINO FUNDAMENTAL 1.061.955,32

EDUCAÇÃO-FUNDEB 10.615.514,21

EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/PROF.EDUCAÇÃO 266.822,66

SAÚDE 759.117,74

ATENÇÃO BÁSICA 2.918.105,56

ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEX.AMBUL/HOSP 627.505,44

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 71.900,94

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 105.911,10

GESTÃO DO SUS 29.768,91

SAÚDE–GERAL 140.992,89

RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS 1.634,62

TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE 1.669.596,00

GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM 240.142,45

ASSISTÊNCIA SOCIAL 305.204,71

ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 565.694,46

TRANSF.UNIÃO DECORRENTES EMENDA PARL.IND 1.047,79

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA -18.765.742,97

EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000) 116.723.016,24116.723.016,24116.723.016,24116.723.016,24

3.485.908,58RESTOS A PAGAR (INSCRIÇÃO)
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 2.791.003,63

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 694.904,95

11.072.564,03DEPÓSITOS
ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES (F) 6,48

PENSÃO ALIMENTÍCIA (F) 306.836,83

PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA (F) 639.382,82

RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS (F) 43.821,73

DESPESA ORÇAMENTÁRIADESPESA ORÇAMENTÁRIADESPESA ORÇAMENTÁRIADESPESA ORÇAMENTÁRIA 126.797.722,88126.797.722,88126.797.722,88126.797.722,88

Ordinária 49.970.121,61
Vinculada 76.827.601,27

CONVÊNIOS COM RECURSOS ORDINÁRIOS 4.562.634,15

ALIENAÇÃO DE BENS 1.058.547,45

EDUCAÇÃO 15.628,00

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 1.816.116,07

EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 140.245,71

ENSINO FUNDAMENTAL 18.877.026,58

ENSINO MÉDIO 368,00

EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/PROF.EDUCAÇÃO 9.514.435,71

EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 1.156.597,47

SAÚDE 1.511.894,17

ATENÇÃO BÁSICA 25.484.767,00

ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEX.AMBUL/HOSP 2.029.439,56

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 721.970,65

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.153.279,32

GESTÃO DO SUS 463.733,12

TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE 1.615.351,17

GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM 367.987,15

ASSISTÊNCIA SOCIAL 392.725,15

ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 4.966.526,63

TRANSF.UNIÃO DECORRENTES EMENDA PARL.IND 978.328,21

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDASTRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDASTRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDASTRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 6.240.000,006.240.000,006.240.000,006.240.000,00

REPASSE CONCEDIDO 6.240.000,00

EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000) 115.244.867,95115.244.867,95115.244.867,95115.244.867,95

RESTOS A PAGAR (Liquidados no periodo) 3.603.501,47
RESTOS A PAGAR PROCESSADO E PAGO 1.800.060,14

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO LIQUIDADO E PAGO 1.803.441,33

DEPÓSITOS 11.449.666,26
ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES (F) 0,00

PENSÃO ALIMENTÍCIA (F) 325.068,36

PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA (F) 654.682,07

RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS (F) 45.549,30

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (F) 4.839.467,37

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.50.29.2904 - 21688)
24/03/2025 17:31 Usuário: Douglas de Oliveira Azevedo

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Balanços/balancetes
Balanços/balancetes

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

N
P

J 
67

66
24

52
00

01
00

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5 

às
 1

0:
58

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 5 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de RosanaPrefeitura Municipal de RosanaPrefeitura Municipal de RosanaPrefeitura Municipal de Rosana
Avenida José Laurindo, 1540 - Centro

67662452/0001-00 Exercício: 2024

VALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

Página 2

R E C E I T AR E C E I T AR E C E I T AR E C E I T A D E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AD E S P E S A

2 - PREFEITURA MUNICIPAL

Dezembro(31/12/2024)

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (F) 4.510.624,97

DEPÓSITOS RECEBIDOS POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL (F) 7.143,15

DEPÓSITOS E CAUÇÕES (F) 5.765,37

OUTROS DEPÓSITOS (F) 1.034.867,43

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS (F) 4.524.115,25

102.164.543,63OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
Conforme Anexo 13-A 102.164.543,63

SALDOS DO EXERC. ANTERIORSALDOS DO EXERC. ANTERIORSALDOS DO EXERC. ANTERIORSALDOS DO EXERC. ANTERIOR 9.300.274,799.300.274,799.300.274,799.300.274,79

9.300.274,79DISPONÍVEL
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F) 9.182.610,45

OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS (F) 117.664,34

TOTALTOTALTOTALTOTAL 258.985.222,51258.985.222,51258.985.222,51258.985.222,51

DEPÓSITOS RECEBIDOS POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL (F) 5.714,52

DEPÓSITOS E CAUÇÕES (F) 0,00

OUTROS DEPÓSITOS (F) 1.162.060,88

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS (F) 4.417.123,76

OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 100.191.700,22
Conforme Anexo 13-A 100.191.700,22

SALDOS P/O EXERC. SEGUINTESALDOS P/O EXERC. SEGUINTESALDOS P/O EXERC. SEGUINTESALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 10.702.631,6810.702.631,6810.702.631,6810.702.631,68

DISPONÍVEL 10.702.631,68
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F) 10.040.010,12

OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS (F) 662.621,56

TOTALTOTALTOTALTOTAL 258.985.222,51258.985.222,51258.985.222,51258.985.222,51

EDUARDO HENRIQUE TOLEDO XAVIER
TESOUREIRO
360.864.068-12

SILVIO GABRIEL
PREFEITO MUNICIPAL

726.285.618-91

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO
CONTADOR

351.019.098-07

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.50.29.2904 - 21688)
24/03/2025 17:31 Usuário: Douglas de Oliveira Azevedo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

N
P

J 
67

66
24

52
00

01
00

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5 

às
 1

0:
58

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 6 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DEZEMBRO(31/12/2024)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA SALDO
PREVISÃO

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(a)
REALIZADAS

(b) d = (c-b)

RECEITAS 

Prefeitura Municipal de Rosana

Exercício de  2024

ISOLADO:2 - PREFEITURA MUNICIPAL

(c)

Pág.: 1 de 2

RECEITAS CORRENTES(I) 121.164.000,00 2.275.468,90123.439.468,90121.164.000,00
  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.132.000,00 5.914.244,4917.046.244,4911.132.000,00
    Impostos 10.816.000,00 5.889.815,3716.705.815,3710.816.000,00
    Taxas 306.000,00 34.429,12340.429,12306.000,00
    Contribuição de Melhoria 10.000,00 -10.000,000,0010.000,00
  RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.506.000,00 -181.048,241.324.951,761.506.000,00
    Contribuições Sociais 6.000,00 -6.000,000,006.000,00
    Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.500.000,00 -175.048,241.324.951,761.500.000,00
  RECEITA PATRIMONIAL 1.875.000,00 2.521.514,504.396.514,501.875.000,00
    Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 28.000,00 -24.964,063.035,9428.000,00
   Valores Mobiliários 1.845.000,00 -780.738,781.064.261,221.845.000,00
    Outras Receitas Patrimoniais 2.000,00 3.327.217,343.329.217,342.000,00
  RECEITA DE SERVIÇOS 34.000,00 1.889,2735.889,2734.000,00
  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 34.000,00 1.889,2735.889,2734.000,00
  TRANSFERENCIAS CORRENTES 102.720.000,00 -3.498.240,7999.221.759,21102.720.000,00
    Transferências da União e de suas Entidades 35.648.000,00 2.236.658,0937.884.658,0935.648.000,00
    Transferências do Estado e de suas Entidades 55.072.000,00 -4.847.488,7550.224.511,2555.072.000,00
    Transferências de Instituições Privadas 0,00 151.666,67151.666,670,00
    Transferências de Outras Instituições Públicas 12.000.000,00 -1.158.906,0410.841.093,9612.000.000,00
    Demais Transferências Correntes 0,00 119.829,24119.829,240,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.897.000,00 -2.482.890,331.414.109,673.897.000,00
    Indenizações, Restituições e ressarcimentos 3.770.000,00 -2.364.706,681.405.293,323.770.000,00
    Demais Receitas Correntes 127.000,00 -118.183,658.816,35127.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 20.836.000,00 -11.313.537,429.522.462,5820.836.000,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 5.755.000,00 -3.956.500,001.798.500,005.755.000,00
    Alienação de Bens Móveis 4.000,00 1.794.500,001.798.500,004.000,00
    Alienação de Bens Imóveis 5.751.000,00 -5.751.000,000,005.751.000,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 11.920.000,00 -9.207.578,492.712.421,5111.920.000,00
    Transferências da União e suas Entidades 1.332.000,00 111.325,901.443.325,901.332.000,00
    Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 10.588.000,00 -9.318.904,391.269.095,6110.588.000,00
  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 3.161.000,00 1.850.541,075.011.541,073.161.000,00
    Demais Receitas de Capital 3.161.000,00 1.850.541,075.011.541,073.161.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) 142.000.000,00 -9.038.068,52132.961.931,48142.000.000,00
REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) 142.000.000,00 -9.038.068,52132.961.931,48142.000.000,00
DÉFICIT (VI) 0,00 0,000,000,00
TOTAL (VII) = (V+VI) 142.000.000,00 -9.038.068,52132.961.931,48142.000.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.118.000,00 0,002.118.000,000,00
(UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS) 0,00 0,000,000,00
   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00 0,000,000,00
   Superávit Financeiro 2.118.000,00 0,002.118.000,000,00
   Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,000,000,00

EDUARDO HENRIQUE TOLEDO XAVIER

TESOUREIRO

360.864.068-12

SILVIO GABRIEL

PREFEITO MUNICIPAL

726.285.618-91

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO

CONTADOR

351.019.098-07

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.50.29.2904 - 21688)
24/03/2025 17:33 Usuário: Douglas de Oliveira Azevedo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 R

O
S

A
N

A
 (

C
N

P
J 

67
66

24
52

00
01

00
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

58
:1

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 7 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DEZEMBRO(31/12/2024)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTACAO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(f)

DESPESAS

(e)

DESPESAS

DA DOTAÇÃO
(j)=(f-g)

SALDO

EMPENHADAS LIQUIDADAS
(g) (h)

PAGAS

DESPESAS

Prefeitura Municipal de Rosana

Exercício de  2024

(i)

Pág.: 2 de 2

DESPESAS CORRENTES (VIII) 130.196.000,00 118.416.986,86 116.770.148,51 11.779.013,14126.608.000,00 116.198.968,94
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 68.266.000,00 61.788.916,68 61.788.916,68 6.477.083,3261.477.000,00 61.344.139,69
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 2.000,00 0,00 0,00 2.000,002.000,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.928.000,00 56.628.070,18 54.981.231,83 5.299.929,8265.129.000,00 54.854.829,25
DESPESAS DE CAPITAL (IX) 9.076.000,00 8.380.736,02 7.236.570,74 695.263,986.152.000,00 7.112.845,36
     INVESTIMENTOS 7.776.000,00 7.485.624,48 6.341.459,20 290.375,524.152.000,00 6.217.733,82
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.300.000,00 895.111,54 895.111,54 404.888,462.000.000,00 895.111,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(X) 7.000,00 0,00 0,00 7.000,003.000.000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IV+X) 139.279.000,00 126.797.722,88 124.006.719,25 12.481.277,12135.760.000,00 123.311.814,30

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)=(XI+XII) 139.279.000,00 126.797.722,88 124.006.719,25 12.481.277,12135.760.000,00 123.311.814,30

SUPERÁVIT (XIV) 0,00 6.164.208,60 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL (XV)=(XIII + XIV) 139.279.000,00 132.961.931,48 124.006.719,25 12.481.277,12135.760.000,00 123.311.814,30

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(c)(a)
EXERCÍCIO

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

LIQUIDADOS PAGOS

(d) (e)

CANCELADOS

INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 2.246.184,33 1.646.838,35 1.562.416,94 1.556.276,34 649.102,71 1.687.643,63

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.246.184,33 1.646.838,35 1.562.416,94 1.556.276,34 649.102,71 1.687.643,63

DESPESAS DE CAPITAL 648.582,26 1.144.165,28 247.164,99 247.164,99 146.516,83 1.399.065,72

     INVESTIMENTOS 648.582,26 1.144.165,28 247.164,99 247.164,99 146.516,83 1.399.065,72

     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 2.894.766,59 2.791.003,63 1.809.581,93 1.803.441,33 795.619,54 3.086.709,35

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(a)
EXERCÍCIO

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

PAGOS

(C) (d)

CANCELADOS

INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 2.233.070,40 571.179,57 1.427.517,46 0,00 1.376.732,51

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.632,74 444.776,99 698.232,15 0,00 547.177,58

     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.432.437,66 126.402,58 729.285,31 0,00 829.554,93

DESPESAS DE CAPITAL 459.938,66 123.725,38 372.542,68 0,00 211.121,36

     INVESTIMENTOS 385.381,05 123.725,38 372.542,68 0,00 136.563,75

     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 74.557,61 0,00 0,00 0,00 74.557,61

TOTAL 2.693.009,06 694.904,95 1.800.060,14 0,00 1.587.853,87

EDUARDO HENRIQUE TOLEDO XAVIER

TESOUREIRO

360.864.068-12

SILVIO GABRIEL

PREFEITO MUNICIPAL

726.285.618-91

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO

CONTADOR

351.019.098-07

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.50.29.2904 - 21688)
24/03/2025 17:33 Usuário: Douglas de Oliveira Azevedo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 R

O
S

A
N

A
 (

C
N

P
J 

67
66

24
52

00
01

00
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

58
:1

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 8 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dezembro(31/12/2024)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
Prefeitura Municipal de Rosana

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2024

ISOLADO:2 - PREFEITURA MUNICIPAL

Nota Nota

A) QUADRO PRINCIPAL

Pág.: 1

4.897.725,74PASSIVO CIRCULANTE 6.459.362,19

1.339.815,764.139.060,36OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E

4.835,654.835,65ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
4.835,654.835,65FCONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR
8.753,698.753,69BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR
8.753,698.753,69FBENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO

(F)
68.343,9768.343,97ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
68.343,9768.343,97FCONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - DÉBITO PARCELADO
68.038,69116.694,64PESSOAL A PAGAR
68.038,69116.694,64FPESSOAL A PAGAR

715.738,66413.627,55ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
715.738,66413.627,55FCONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR
474.105,103.526.804,86BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR
474.105,103.526.804,86FPRECATÓRIOS DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - REGIME

ESPECIAL
1.234.926,75966.269,87FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO

1.234.926,75966.269,87FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO
7.513,059.048,87FCONTAS A PAGAR CREDORES NACIONAIS

1.227.413,70957.221,00FFORNECEDORES NACIONAIS
14.908,850,00OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO

14.908,850,00OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM OS ESTADOS
14.908,850,00PRECURSOS FISCAIS ESTADUAIS (P)

2.308.074,381.354.031,96ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO

2.863,472.863,47OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO
40,0040,00FSUPRIMENTOS DE FUNDOS A PAGAR (F)

2.823,472.823,47FDIÁRIAS A PAGAR (F)
1.665,883.094,51VALORES RESTITUÍVEIS
1.665,883.094,51FDEPÓSITOS JUDICIAIS

586.403,089.462,89OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO
586.403,089.462,89FINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.717.141,951.338.611,09VALORES RESTITUÍVEIS
13.946,1613.946,16FCONSIGNAÇÕES (F)

560.174,12196.079,85FCONSIGNAÇÕES

462.873,51341.445,43FDEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS

680.148,16787.139,65FCONSIGNAÇÕES (F)

45.177.696,64PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 65.550.352,77

10.092.182,35ATIVO CIRCULANTE 14.440.723,63
9.300.274,79CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 10.702.631,68

9.182.610,45CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 10.040.010,12
9.182.610,4510.040.010,12FBANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

117.664,34CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA - VALORES RESTITUÍVEIS E 662.621,56
117.664,34662.621,56FOUTROS VALORES RESTITUÍVEIS (F)
683.564,72DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 3.695.866,54

43.410,30ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 3.050,00
0,003.050,00PSUPRIMENTO DE FUNDOS (P)

43.410,300,00PADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL

471.000,00DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS - A RECEBER 3.523.662,12
471.000,003.523.662,12FCONTA ESPECIAL - PRECATÓRIOS

169.154,42OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 169.154,42
22.793,4622.793,46FCRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO

FAMÍLIA PAGO (F)
140.969,80140.969,80FCRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO

MATERNIDADE PAGO (F)
5.391,165.391,16FVALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO

108.342,84ESTOQUES 42.225,41

108.342,84ALMOXARIFADO 42.225,41
104.806,2428.862,40PMATERIAL DE CONSUMO (P)

3.128,553.002,10PGÊNEROS ALIMENTÍCIOS (P)

25,0025,00PAUTOPEÇAS (P)

0,0010.105,28PMEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES (P)

40,6796,05PMATERIAL DE EXPEDIENTE (P)

0,00134,58PMATERIAIS A CLASSIFICAR (P)

342,380,00POUTROS - ALMOXARIFADO (P)

263.265.602,09ATIVO NÃO-CIRCULANTE 243.739.983,55
124.817.024,89ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 106.098.459,62

124.817.024,89CRÉDITOS A LONGO PRAZO 106.098.459,62
72.751.403,1652.278.287,64PDÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

52.065.621,7353.820.171,98PDÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA (P)
138.448.577,20IMOBILIZADO 137.641.523,93

46.317.048,24BENS MÓVEIS 41.461.034,13
1.335.879,791.353.243,74PBENS DE INFORMÁTICA

189.485,73242.389,58PMÓVEIS E UTENSÍLIOS

18.616.699,3115.789.092,72PVEÍCULOS

61.930,3075.830,30PMATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE
COMUNICAÇÃO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

N
P

J 
67

66
24

52
00

01
00

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5 

às
 1

0:
58

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 9 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dezembro(31/12/2024)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
Prefeitura Municipal de Rosana

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2024

ISOLADO:2 - PREFEITURA MUNICIPAL

Nota Nota

A) QUADRO PRINCIPAL

Pág.: 2

23.328.753,8721.773.192,88OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E

12.282.291,5911.762.049,11ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
1.401.577,781.218.225,23PCONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - DÉBITOS PARCELADOS (P)

2.046.118,662.165.803,72POUTROS ENCARGOS SOCIAIS (P)

8.834.595,158.378.020,16PCONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - DÉBITO PARCELADO
(P)

11.046.462,2810.011.143,77PESSOAL A PAGAR
11.046.462,2810.011.143,77PPRECATÓRIOS DE PESSOAL - REGIME ESPECIAL
21.848.942,7743.777.159,89FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO

21.848.942,7743.777.159,89FORNECEDORES NACIONAIS E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO
21.848.942,7743.777.159,89PPRECATÓRIOS DE FORNECEDORES NACIONAIS - REGIME

ESPECIAL

50.075.422,38TOTAL PASSIVO 72.009.714,96

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO Nota

223.282.362,06PATRIMÔNIO LÍQUIDO 186.170.992,22

0,0017.913,60DEMAIS RESERVAS

0,0017.913,60RESERVA DE REAVALIAÇÃO
0,0017.913,60REAVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

223.282.362,06186.153.078,62RESULTADOS ACUMULADOS

223.282.362,06186.153.078,62SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS
11.403.965,11-37.129.283,44SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO

211.878.396,95223.282.362,06SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

223.282.362,06TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 186.170.992,22

273.357.784,44TOTAL 258.180.707,18

148.900,00148.900,00PBENS MÓVEIS EM ALMOXARIFADO

1.557.075,051.856.979,11PMÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

24.407.078,0621.994.598,68PDEMAIS BENS MÓVEIS

107.761.809,84BENS IMÓVEIS 110.503.506,96
369.135,00369.135,00PINSTALAÇÕES (P)

176.000,00176.000,00PBENS DE USO COMUM DO POVO

2.057.470,035.799.239,50PBENS DE USO ESPECIAL

105.148.529,81104.148.457,46PBENS DOMINICAIS

10.675,0010.675,00PDEMAIS BENS IMÓVEIS

-15.630.280,88(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS -14.323.017,16
-15.588.214,25-14.183.433,61P(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS MÓVEIS

-42.066,63-139.583,55P(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS IMÓVEIS

273.357.784,44TOTAL 258.180.707,18

EDUARDO HENRIQUE TOLEDO XAVIER

TESOUREIRO

360.864.068-12

SILVIO GABRIEL

PREFEITO MUNICIPAL

726.285.618-91

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO

CONTADOR

351.019.098-07

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.50.29.2904 - 21688)
24/03/2025 17:32 Usuário: Douglas de Oliveira Azevedo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

N
P

J 
67

66
24

52
00

01
00

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5 

às
 1

0:
58

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 10 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dezembro(31/12/2024)
BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rosana

Exercício de  2024 Pág.: 3

14.395.448,22 9.940.429,21ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 243.785.258,96 263.417.355,23

PASSIVO FINANCEIRO (6.459.362,19)+RP não Proc.(3.080.568,75) 9.539.930,94 7.777.583,48

PASSIVO PERMANENTE 65.550.352,77 45.192.605,49

SALDO PATRIMONIAL 183.090.423,47 220.387.595,47

B) QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃONota Nota

EDUARDO HENRIQUE TOLEDO XAVIER

TESOUREIRO

360.864.068-12

SILVIO GABRIEL

PREFEITO MUNICIPAL

726.285.618-91

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO

CONTADOR

351.019.098-07

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.50.29.2904 - 21688)
24/03/2025 17:32 Usuário: Douglas de Oliveira Azevedo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

N
P

J 
67

66
24

52
00

01
00

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5 

às
 1

0:
58

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano VII | Edição nº 1451 Página 11 de 11

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (811xxx e 8944201) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xx)

Dezembro(31/12/2024)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rosana

Exercício de  2024

C) QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (CONTROLE)

Nota Nota

Pág.: 4

ATOS POTENCIAIS ATIVO 31.660.154,55 18.435.855,35
16.269.362,5018.122.315,79DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES

2.166.492,8513.537.838,76DIREITOS CONTRATUAIS

18.435.855,35TOTAL 31.660.154,55

ATOS POTENCIAIS PASSIVO 162.131.821,28173.843.067,61
15.156.975,4815.560.187,64OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS

CONGÊNERES
146.974.845,80158.282.879,97OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

162.131.821,28TOTAL 173.843.067,61

EDUARDO HENRIQUE TOLEDO XAVIER

TESOUREIRO

360.864.068-12

SILVIO GABRIEL

PREFEITO MUNICIPAL

726.285.618-91

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO

CONTADOR

351.019.098-07

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.50.29.2904 - 21688)
24/03/2025 17:32 Usuário: Douglas de Oliveira Azevedo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

N
P

J 
67

66
24

52
00

01
00

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5 

às
 1

0:
58

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
d3

f-
cd

68
-6

37
c-

5a
d3

-c
3



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 2d3f-cd68-637c-5ad3-c3

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Rosana (SP), Edição nº 1451, ano VII, veiculado em 25 de março de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE ROSANA (CNPJ
67662452000100) em 25/03/2025 às 10:58:14 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI v5, do
tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/2d3f-cd68-637c-5ad3-c3


